令和７年度 第１回 計量行政審議会 計量標準部会
議事要旨

日時：令和 7年 5月 21 日(水曜日) 14 時 00 分～16 時 00 分

場所：経済産業省別館 11 階 1111 会議室

出席者：

宮城部会長、上野委員、大髙委員、小野寺委員、勝田委員、金澤委員、小西委員、小

林委員、髙崎委員、田原委員、永田委員、保倉委員、村田委員、横倉委員 (１７名

中１４名出席)

議 題：

審議事項

(１) 標準物質の値付けの実施について

・スカンジウム標準液、イットリウム標準液、ランタン標準液、セリウム標準

液、プラセオジム標準液、ネオジム標準液、サマリウム標準液

(２) 特定標準器の指定の一部の取消しについて

・高エネルギー光子線水吸収線量にかかるグラファイト壁空洞電離箱式照射線

量設定装置

(３) 特定標準器による校正等の実施について

・高エネルギー光子線水吸収線量

議事概要：

諮問事項について審議を行い、異議なく承認された。

お問合せ先：

イノベーション・環境局 計量行政室

電話：03-3501-1688